
No.３ 令和元年６月１４日（金） 教育目標

○心豊かな子

学 校 だ よ り ○進んで学ぶ子

下野市立石橋北小学校 ℡５２－１１３４ ○健康でたくましい子

５月２５日（土）石橋北小学校の運動会が、春の天候と

は思えぬほどの暑さの中で盛大に行われました。当日、多

くのご来賓の皆様や地域の皆様にご臨席賜り開催できまし

たことに改めまして感謝申し上げます。

今年度のスローガンは「正々堂々 一致団結 勝利の道へ」でした。赤組白組で、学級

で、気持ちを一つにして協力し合い助け合い、一致団結して、演技したり走ったりする子

どもたちの姿が見られました。今年は白組が４連勝するという結果でしたが、最後の最後

まであきらめず、ねばり強く取り組む姿、係の仕事に走り回る姿に石橋北小学校の３Ａ運

動の「あきらめずにがんばる子」を見た思いでした。今年は熱中症対策でプログラムの入

替やカットがあり、ご迷惑をお掛けしました。保護者の皆様、地域の皆様には、子どもた

ちに励ましの声援を送っていただき、また、準備や後片付けをお手伝いいただき、本当に

ありがとうございました。

５月１４日（火）に「あせの日」が、

５月２８日（火）にプール清掃がありまし

た。どちらも保護者ボランティアの方が来

てくださいました。あせの日は約４０名ほどの保護者の方が来てくださり、子どもたちと

一緒に除草作業を行いました。運動会に向けて全校児童が縦割り班（レインボー班）ごと

に校庭や花壇の除草作業を行い、汗を流しました。協力して活動し、校庭や花壇がとても

きれいになりました。お陰様で気持ちよく運動会を迎えることができました。

プール清掃も６名の保護者ボランティアの方が来てくださり、職員と共にプールの底や

壁を磨いてくださいました。ほこりや泥で汚れていたプールが見違えるほどきれいになり、

子どもたちの水泳学習が始められました。お忙しい中、ご協力いただきまして、ありがと

うございました。

次回の「あせの日」は８月３１日（土）7時30分から実施

する予定です。暑い中の作業になることが予想されますので、

例年より時間を繰り上げ、３０分早く開始する予定です。保

護者、地域の皆様のご協力をどうぞよろしくお願いいたしま

す。



小中一貫教育を本格実施！！
石橋中学区では施設分離型の小中一貫教育を展開しています。

小中一貫教育は小・中学校が目指す子ども像を共有し、9年間

を通じた教育課程を編成し、系統的な教育を目指す教育です。

石橋中学校区の目指す子ども像は・・・「地域とつながり社会に貢献できる子」

実践研究課題は・・・・・・・・・・・「心の教育」 （令和元年度～令和２年度の課題）

「心の教育」では教育活動全体を通して、居がいのある学級・学校づくりを推進し、児童

生徒の自己肯定感を高め、豊かな情操と道徳性を備えた、社会の中で進んでよい行いがで

きる子どもの育成を目指しています。

※ この度の川崎の事件をうけて、石橋中学校区において小中学校が合同で下野警察署

のご指導の下「防犯安全教室」を6月21日(金)17時より本校を会場に行います。ご都

合の付く保護者の皆様、地域の皆様は参加をお願いいたします。

今年度の読み聞かせを５月３１日（金）から始めました。ボ

ランティアの方々が、1・２・３年生対象に絵本の読み聞かせ

や素話をしてくださっています。毎月第４金曜日が読み聞かせの日です。ボランティアの

方々が石北小の子どもたちの集中して話を聞く態度に感心してくださっています。読み聞

かせには元ＰＴＡの方や地域の方など５名の

ボランティアさんが来てくださっています。

保護者の皆様も読み聞かせに興味がある

方、子どもたちの様子をご覧になりたい方は

学校にぜひ足を運んでみてください。読み聞

かせに参加していただき、子どもたちと共に

豊かな読書の時間を共有しませんか。

第１回廃品回収 ６月８日（土）

ご協力ありがとうございました！
天候が心配されましたが、無事廃品回収を実施することができま

した。多くの方々にご協力をいただきましてありがとうございまし

た。総額で約59,000円の収益金でした。今後の教育活動に役立て

ていきたいと思います。第２回目は、12月７日（土）を予定して

います。今後もどうぞよろしくお願いいたします。

～保護者・地域の皆様へ～

門の開閉のご協力をお願いします！
子どもたちが学校にいる間の7時50分から下校までの間は防犯上、

正門・東の通用門ともに閉めきりにしてあります。用があって来校す

る際は、開け閉めを確実にしてくださいますようお願いします。特に

朝の送迎ではご面倒でもお帰りの際に閉めてくださいますようお願します。

学校で撮ったビデオや写真の取扱について
学校行事等で撮りましたビデオや写真を動画サイトやインターネット上

にアップすることは、名前や顔が特定されるなど個人情報の管理から危険

なことが多くあります。取扱にはぜひとも配慮してくださるようお願いいたします。


